communi iure gentium facere posseni, deos publicos suosque patrios ac penales, quò facilius ab hoste possent defendere, muris sepsisse; neque eò, quod inutile esset Graeciae, fecisse: nam illorum urbem ut propugnaculum oppositam esse barbaris, apud quam iam bis classis regia fecisset naufragium. Lacedaemonios autem malèt et iniustè facere, qui id potius intuerentur, quod ipsorum dominationi, quādum quod universae Graeciae utile esset. Quare, si suos legatos recipere vellent, quos Athenas miserant, se remitterent, aliter illos nunquam in patriam essent recepturi.

8.

Es desterrado y condenado por traidor.

Huye acogiéndose a la protección del rey Admeto.

Se embarca disfrazado

Tamen non effugit civium suorum invidiam: namque ob eumdem timorem, quo damnatus erat Miltiades, testularum suffragiis e civitate electus, Argos habitatum concessit. Hic cùm propter multas eius virtutes magna cum dignitate viveret, Lacedaemonii legatos Athenas miserunt, qui eum absentem accusarent, *quod societatem cum rege Persarum ad Graeciam opprimendam fecisset*. Hoc crimine absens proditioonis est damnatus. Id ut audivit, quòd non satis tutum se Argis videbat, Corcyram demigravit. Ibi cùm eius principes civitatis animadvertisset timere, ne propter se bellum his Lacedaemonii et Athenienses indicerent, ad Admetum, Molossorum regem, cum quo ei hospitium fuerat, confugit. Huc cùm venisset, et in praesentia rex abesset, quò maiore religione se receptum tueretur, filiam eius parvulam arripuit, et

cum ea se in sacrarium, quod summa colebatur ceremonia, coniecit. Inde non prius egressus est, quam rex eum data dextra in fidem reciperet, quam praestit. Nam cum ab Atheniensibus et Lacedaemonis exposceretur publicè; supplicem non prodidit, monuitque *ut consuleret sibi: difficile enim esse in tam propinquuo loco tulò eum versari.* Itaque Pydnam eum deduci iussit, et, quod satis esset praesidii, dedit. Hac re auditæ, hic in navem omib⁹ ignotus nautis ascendit. Quae cum tempestate maxima Naxum ferretur ubi tum Atheniensium erat exercitus, sensit Themistocles, si eō pervenisset, sibi esse pereundum. Hac necessitate coactus, domino navis, quis sit, aperit, multa pollicens, si se conservasset. At ille, clarissimi viri captus misericordia, diem noctemque procul ab insula in salo navem tenuit in anchoris, neque quemquam ex ea exire passus est. Inde Ephesum pervenit, ibique Themistoclem exponit: cui ille pro meritis gratiam postea retulit.

9.

Llega al Asia y ofrece sus servicios al rey en una carta

Scio plerosque ita scripsisse, Themistoclem, Xerxe regnante in Asiam transiisse; sed ego potissimum Thucydidi credo, quod aetate proximus erat, qui illorum temporum historiam reliquerunt, et eiusdem civitatis fuit. Is autem ait ad Artexerxem eum venisse, atque his verbis epistolam misisse: *Themistocles veni ad te, qui plurima mala omnium Graiorum in domum tuam intuli, cum mihi necesse fuit adversus patrem tuum bellare, patriamque meam defendere. Idem multò plura bona feci, postquam in tuto ipse ego, et*

ille in periculo esse coepit. Nam, cùm in Asiam reverti vellet, proelio apud Salamina facto, litteris eum certiorum feci, id agi, ut pons, quem in Hellesponto fecerat, dissolvetur, atque ab hostibus circumiretur, quo nuncio ille periculo est liberatus. Nunc autem ad te confugi exagitatus a cuncta Graecia, tuam petens amicitiam: quam si ero adeptus, non minùs me bonum amicum habebis, quam fortē inimicum ille expertus est. Ea uulnus rogo, ut de iis rebus, de quibus tecum loqui volo, unnum mihi temporis des, eoque transacto, me ad te venire patiaris.

10.

El rey admira el valor de este general, haciéndole muchos regalos.—Su muerte: es enterrado en el Atica

Huius rex animi magnitudinem admirans, cupiensque talem virum sibi conciliari, veniam dedit. Ille omne illud tempus litteris sermonique Persarum dedit: quibus adeò eruditus est ut multo commodiùs dicatur apud regem verba fecisse quām hi poterant qui in Perside erant nati. Hic cùm multa regi esset pollicitus, gratissimumque illud, *si suis uti consiliis vellet, illum Graeciam bello oppressurum, magnis munieribus ab Artaxerxe donatus in Asiam rediit, domiciliumque Magnesiae sibi constituit. Namque hanc urbem ei rex donarat, his usus verbis: quae ei panem proeberet: ex qua regione quinquaginta ei talenta quotannis redibant; Lampsacum, unde vinum sumeret; Myuntem, ex qua obsonium haberet.* Huius ad nostram memoriam monumenta manserunt duo: sepulcrum prope oppidum, in quo est sepultus; statuae in foro Magnesiae. De cuius morte multimodis apud pleros-

que scriptum est; sed nos eumdem potissimum Thucydidem auctorem probamus, qui *illum ait Magnesiae morbo mortuum: neque negal, fuisse famam, venenum sua sponle sumpsisse. cum se, quae regi de Graecia opprimenda pollicitus esset, praestare posse desperaret.* Idem, *ossa eius clam in Attica ab amicis esse sepulta, quoniam legibus non concederetur, quod proditionis esset damnatus, memoriae prodidit.*

MARCO TULIO CICERÓN

1.

Nacimiento de Cicerón.—De dónde le vino el sobrenombre de Cicerón.—Su talento y progreso en los estudios.—Aprecio que de él hacían sus condiscípulos.—Envidia que le tenían algunos

Marcus Tullius Cicero, equestri genere, Arpini, quod est Volscorum oppidum, natus est. Ex ejus avis unus verrucam in extremo naso sitam habuit, ciceris grano similem; indē cognomen Ciceronis genti inditum. Quum id Marco Tullio a nonnullis probro verteretur: «Dabo operam, inquit, ut istud cognomen nobilissimorum nominum splendorem vincat». Quād eas artes disceret, quibus aetas puerilis ad humanitatem solet informari, ingenium ejus ita eluxit, us eum aequales, e schola redeuntes, medium, tamquam regem, circumstantes, deducerent domum; imò eorum parentes, pueri famā commoti, in ludum litterarium ventitabant, ut eum viserent. Ea res tamen quibusdam rustici et inculti ingenii stomachum movebat,

qui cæteros pueros graviter objurgabant, quod tales condiscipulo suo honorem tribuerent.

2.

Oposición de Cicerón al partido de Sila.—Estudia la filosofía en Atenas y la elocuencia en Rodas.—Sus extraordinarios progresos.—Va de cuestor a Sicilia y se granjea el aprecio de todos.

Tullius Cicero, adolescens, eloquentiam et libertatem suam adversus Syllanos ostendit. Crysogonum quemdam, Syllæ libertum, acriter insectatus est: quod, dictatoris potentiam fretus, in bona civium invadet. Ex quo veritus invidiam Cicero, Athenas petivit, ubi Antiochum philosophum studiosè audivit. Inde eloquentiae gratiâ Rhodum se contulit, ubi Molone, rhetore tum dissertissimo, magistro usus est. Qui, quum Ciceronem dicentem audivisset, flevisse dicitur, quod prævideret per hunc Græcos a Romanis ingenii et eloquentiae laude superatumiri. Romanum reversus, quæstor in Sicilia fuit. Nullius vero quæstura aut gravior, aut clarior fuit. Quum in magna annonæ difficultate ingentem frumenti vim indè Romanum mitteret, Sieulos initio offendit; postea vero, ubi diligentiam, justitiam, et comitatem ejus experti fuerunt, maiores quæstori suo honores, quam ulli unquam prætori detulerunt.

Asciende Cicerón al consulado y descubre la conjuración de Catilina.—Proyectos de este conspirador.
Sale a campaña Catilina.—Suerte que tuvieron sus aliados.—Severidad de un Senador para con su propio hijo.

Cicero, consul factus, Sergii Catilinæ conjuratiōnem singulari virtute, constantiā curāque compres-
sit. Is nempe indignatus quod in petitione consulatus repulsam passus esset, et furore amens, cum plurimis viris nobilibus Ciceronem interficere, senatum truci-
dare, urbem incendere, ærarium diripere constitue-
rat. Quæ tam atrox conjuratio a Cicerone detecta est. Catilina, metu consulis, Romā ad exercitum quem paraverat, profugit. Socii ejus, comprehensi, in carcere necati sunt. Senator quidam filium suppli-
cio mortis ipse affecit. Juvenis scilicet ingenio, litteris et formā inter æquales conspicuus, pravo consilio amicitiam Catilinæ sequutus fuerat, et in castra ejus properabat: quem pater, ex medio itinere retractum, occidit, his eum verbis increpans: «Non ego te Catili-
linæ adversus patriam, sed patriæ adversus Catili-
nam genui».

4.

Dirigese Catilina a Roma y es derrotado con su ejército.—Valor de sus tropas.—Dase a Cicerón el título de *Padre de la Patria*.—Consecuencia de este glorioso dictado.—Juramento de Cicerón.

Non ideo Catilina ab incepto destituit, sed infestis signis Romam petens, cum exercitu cæsus est. Adeò

acriter dimicatum est, ut nemo hostium prælio superfuerit: quem quisque in pugnando ceperat, eum, omisso anima, tegebat locum. Ipse Catilina longè a suis inter eorum, quos occiderat, cadavera, cecidit, morte pulcherrima, si pro patria suā sic occubuisset. Senatus, populusque Romanus Ciceronem Patriæ Patrem appellavit. Ea res tamen Ciceroni postea invidiam creavit, adeo ut abeuntem magistratu verba facere ad populum vetuerit quidam Tribunus plebis, quod cives, indicta causā, damnavisset, sed solitum dumtaxat juramentum præstare ei permiserit. Tum Cicero magnā voce: «Juro, inquit, rempublicam atque urbem Romam meā unius operā salvam esse»: quā voce delectatus populus Romanus, et ipse juravit verum esse Ciceronis juramentum.

5.

Acusación de Cludio.—Sale Cicerón de Roma con sentimiento de los buenos ciudadanos.—Vuelve al poco tiempo a su patria.—Alegria universal.—Reedificación de su casa a costa del erario público.—Declárase por el partido de Pompeyo.—Protege a Octavio, quien después le vende.

Paucis post annis Cicero reus factus est a Cladio, Tribuno plebis, eādem de causā, quod nempē cives Romanos necavisset. Tunc moestus Senatus, tamquam in publico luctu, vestem mutavit. Cicero, quūm posset armis salutem suam defendere, maluit urbe cedere, quam suā causā cædem fieri. Proficiscentem omnes boni flentes prosequuti sunt. Dein Clodius edictum proposuit, ut Marco Tullio igni et aquā interdiceretur: illius domum et villas incendit. Sed vis

illa diurna non fuit; mòx enim maximo omnium ordinum studio Cicero in patriam revocatus est. Obviam ei redeunti ab universis itum est; domus ejus publicā pecuniā restituta est. Postea Cicero, Pompeii partes sequutus, a Cæsare victore veniam accepit. Quo interfecto, Octavium hæredem Cæsaris, fovit atque ornavit, ut eum Antonio rempublicam vexanti opponeret; sed ab illo deindè desertus est et proditus.

6.

**Proscripto Cicerón por Antonio, sale fugitivo de Roma.
Alcánzane sus enemigos.—Su desastrosa muerte.**

Antonius, initâ cum Octavio societate, Ciceronem, jamdiù sibi inimicum proscripsit. Quâ re auditâ, Cicero transversis itineribus fugit in villam, quæ a mari proximè aberat; indèque navem concendit, in Mace-
doniam transiturus. Quùm verò jam aliquotiès in altum provectum venti adversi retulissent, et ipse jactationem navis pati non posset, regressus ad vi-
llam: «Moriar, inquit, in patriâ sæpè servatâ». Mòx adventantibus percussoribus, quùm servi parati es-
sent ad dimicandum fortiter, ipse lecticam, quâ ve-
hebatur, deponi jussi, eosque quietos pati quod sors iniqua cogeret. Prominenti ex lecticâ, et immotam cervicem præbenti caput præcissum est. Manus quo-
que abscissæ: caput relatum est ad Antonium, ejus-
que jussu inter duas manus in rostris positum. Ful-
via, Antonii uxor, quæ se a Cicerone læsam arbitra-
batur, caput manibus sumpsit, in genua imposuit,
extractamque linguam acu confixit.

7.

Carácter de Cicerón.—Modo de llamarlo sus enemigos.—Anécdota de Léntulo, su yerno.—Id. a la matrona que presumía ser joven.—Id. al nombramiento del Cónsul Caninio.

Cicero dicax erat, et facetiarum amans, adeo ut ab inimicis solitus sit appellari scurra consularis. Quād Lentulum, generum suum, exiguae staturaē hominem, vidisset longo gladio accinctum: «*Quis, inquit, generum meum ad gladium alligavit?* Matrona quādam juniores se, quam erat, simulans, dictabat se triginta tantū annos haberet; cui Cicero: «*Verum est, inquit; nam hoc viginti annos audio.* Cæsar, altero consule mortuo die decembribus ultimā, Caninium consulem horā septimā, in reliquam diei partem renunciaverat: quem, quād plerique irent salutatum de more: «*Festinemus: inquit Cicero, priusquam abeat magistratus.* De eodem Caninio scripsit Cicero: «*Fuit mirificā vigilantiā Caninius, qui toto suo consulatu somnum non viderit.*»

EUTROPIO

EXTRACTOS DEL COMPENDIO DE LA HISTORIA DE ROMA

1.

Fundación de Roma.—Rómulo, primer rey

Romanum imperium, quo neque ab exordio ullum ferè minus, neque incrementis toto orbe amplius hu-

mana potest memoria recordari, a Romulo exordium habet; qui, Vestalis virginis filius, et (quantum putatus est) Martis, cum Remo fratre, uno partu editus est. Is quām inter pastores latrocinaretur, octodecim annos natus, urbem exiguum in Palatino monte constituit, undecimo Calendas Majas, Olympiadis sextae anno tertio; post Trojæ excidium, ut qui plurimum minimūmque tradunt, trecentesimo nonagesimo quarto.

Conditā civitate, quam ex nomine suo Romam vocavit, hæc ferè egit. Multitudinem finitimarum in civitatem recepit; centum ex senioribus elegit, quorum consilia omnia ageret, quos *Senatores* nominavit propter senectutem. Tunc, quām uxores ipse et populus non haberent, invitavit ad spectaculum ludorum vicinas urbi nationes, atque earum virgines rapiuit. Commotis bellis propter raptarum injuriam, Cæninenses vicit, Antemnates, Crustuminos, Sabinos, Fidenates, Vejentes, quæ omnia oppida urbem cingunt. Et quum, ortā subitō tempestate, non comparuisset, anno regni trigesimo septimo ad Deos transiisse creditus, consecratus est. Deindē Romæ per quinos dies Senatores imperaverunt, et his regnantiibus, annus unus completus est.

2.

**Numa Pompilio, segundo rey.—Tulo Hostilio,
tercer rey**

Postea Numa Pompilius rex creatus est; qui bequām Romulus profuit. Nam et leges Romanis, motesque constituit, qui consuetudine præliorum jam latrones ac semibarbari putabantur. Annum descrip-

sit in decem menses, prius sine aliqua computatione confusum; et infinita Romæ sacra ac templo constituit. Morbo decessit quadragesimo tertio imperii anno.

Huic successit Tullus Hostilius. Hic bella reparavit; Albanos vicit, qui ab urbe Româ duodecimo milliario absunt. Vejentes et Fidenates, quorum alii sexto milliario absunt ab urbe Romanâ, alii octavo decimo, bello superavit: urbem ampliavit, adjecto Cœlio monte. Quum triginta duobus annis regnasset, fulmine ictus, cum domo sua arsit.

3.

**Ancus Marcio, cuarto rey.—Tarquino el Antiguo,
quinto rey**

Post hunc Ancus Marcius, Numæ ex filia nepos, suscepit imperium. Contra Latinos dimicavit: Aventinum montem civitati adjecit et Janiculum: Ostiam civitatem supra mare sexto decimo milliario ab urbe Româ condidit: vigesimo cuarto anno imperii morbo periiit.

Deindè regnum Priscus Tarquinius accepit. Hic numerum Senatorum duplicavit, Circum Romæ aedicavit, ludos romanos instituit, qui ad nostram memoriam permanent. Vicit idem etiam Sabinos, et non parum agrorum, sublatum iisdem, urbis Romæ territorio adjunxit; primusque triumphans urbem intravit. Muros fecit et cloacas; Capitolium inchoavit. Tricesimo octavo imperii anno per Anci filios occisus est, regis ejus cui ipse successerat.

4.

Servio Tulio, sexto rey.—Tarquino el Soberbio,
séptimo y último rey

Post hunc Servius Tullius suscepit imperium, genitus ex nobili zeminâ, captivâ tamen et ancillâ. Hic quoque Sabinos subegit, montes tres, Quirinalem, Viminalem, Esquilinum, urbi adjunxit; fossas circum murum duxit. Primus omnium censum ordinavit, qui adhuc per orbem terrarum incogitus erat Sub eo Roma, omnibus in censum delatis, habuit capitum octoginta quatuor millia civium Romanorum, cum his, qui in agris erant. Occisus est quadragesimo quinto imperii anno scelere generi sui Tarquinii Superbi, filii ejus regis, cui ipse successerat, et filiae suæ, quam Tarquinius habebat uxorem.

Lucius Tarquinius Superbus, septimus atque ultimus regum, Volscos (quæ gens ad Campaniam euntibus non longè ab urbe est) vicit: Gabios civitatem, et Suessam Pometiam subegit: cum Thuscis pacem fecit; et templum Jovi in Capitolio aedificavit. Postea Ardeam eppugnans, in octavo decimo milliario ab urbe positam civitatem, imperium perdidit.....

.....
.....
Brutus parens, et ipse Collatinus, populum concitat, et Tarquinio ademit imperium. Mox exercitus quoque eum, qui civitatem Ardeam cum ipso rege oppugnabat, reliquit; veniensque ad unbem rex, portis clausis, exclusus est. Cumque imperasset annos viginti quinque, cum uxore et liberis suis fugit. Ita Romæ regnatum est, per septem reges annis ducen-

tis quadraginta tribus quum adhuc Roma, ubi plurimum, vix usque ad quintum decimum milliarium possideret.

5.

Creación de los Cónsules.—Guerra de Tarquino el Soberbio contra los Romanos

Hinc consules cōpere pro uno rege duo hāc causā creari; ut, si unos malus esse voluisset, alter eum, habens potestatem similem, coerceret. Et placuit, ne imperium longius quam annum haberent; ne per diuturnitatem potestatis insolentiores redderentur, sed civiles semper essent, qui se post annum scirent, futuros esse privatos. Fuerunt igitur anno primo, expulsis regibus, Consules Lucius Junius Brutus, qui maximē egerat, ut Tarquinius pelleretur, et Tarquinius Collatinus, maritus Lucretiæ. Sed Tarquinio Collatino statim sublata dignitas est; placuerat enim, ne quisquam in urbe maneret, qui Tarquinius vocaretur. Ergo, accepto omni patrimonio suo, ex urbe migravit; et loco ipsius factus est Valerius Publicola consul.

Commovit tamen bellum urbi Romanæ rex Tarquinius, qui fuerat expulsus; et, collectis undique multis gentibus, ut in regnum posset restitui dimicavit. In primâ pugnâ Brutus et Arnus; Tarquinii filius, invicem se occiderunt; Romani tamen ex eâ pugna victores recesserunt. Brutum Romanæ matronæ defensorem pudicitiaæ suæ, quasi communem patrem, per annum luxerunt. Valerius Publicola Spurium Lucretium Tricipitimum collegam sibi fecit, Lucretiæ patrem; quo morbo mortuo, iterum Hora-

tium Pulvillum collegam sibi sumpsit. Ita primus annus quinque consules habuit, quum Tarquinius Collatinus urbe cessisset propter nomen, Brutus praelio periisset, Spurius Lucretius morbo mortuus esset.

6.

**Pórsena, rey de los Etruscos, auxilia a Tarquino.
Guerra contra los Sabinos**

Secundo quoque anno, iterum Tarquinius, ut reciperetur in regnum, bellum Romanis intulit, auxilium ei ferente Porsenâ, Thusciæ rege, et Romam penè cepit; verum tum quoque victus est. Tertio anno post reges exactos, Tarquinius quum suscipi non posset in regnum, neque ei Porsena, qui pacem cum Romanis fecerat, auxilium præstaret, Tusculum se contulit, quæ civitas non longè ab urbe est; atque ibi per quatuordecim annos privatus cum uxore persenuit.—Quarto anno post reges exactos, quum Sabini Romanis bellum intulissent, victi sunt, et de his est triumphatum.

Quinto anno, Lucius Valerius, ille Bruti collega, et quartus Consul, fataliter mortuus est; adeò pauper, ut, collatis a populo nummis, sumptum habuerit sepulturæ; quem matronæ, sicut Brutum, annum luxerunt.

7.

**Origen de la dictadura.—Origen del poder tribunicio.
Guerra de los Volscos.—Los Decenviros**

Nono anno post reges exactos, quum gener Tarquinii, ad injuriam socii vindicandam, ingentem colle-

gisset exercitum, nova Romæ dignitas est creata quæ *Dictatura* appellatur, major quam Consulatus. Eodem anno etiam *Magister Equitum* factus est, qui Dictatori obsequeretur..... Dictator autem Romæ dirimus fuit Lartius: Magister Equitum primus, Spurius Cassius.

Sexto decimo anno post reges exactos seditionem populus Romæ fecit, tanquam a senatu atque Consulibus premeretur. Tum et ipse sibi Tribunos plebis, quasi proprios judices et defensores creavit, per quos contra Senatum et Consules tutus esse posset.

Sequenti anno Volsci contra Romanos bellum reparaverunt; et, victi acie, etiam Coriolos civitatem, quam habebant optimam, perdiderunt.

Anno trecentesimo et altero ab urbe conditâ imperium consulaire cessavit, et pro duobus consulibus decem facti sunt, qui summam potestatem haberent. *Decemviri* nominati.

CARTAS DE CICERÓN

1.

M. T. Cicero, C. Memnio S. P. D.

Aulum fusium, unum ex meis intimis, observantissimum studiosissimumque nostri, eruditum hominem et summa humanitate, tuaque amicitia dignissimum, velim ita tractes, ut mihi coram recepisti. Tam gratum mihi id erit, quam quod gratissimum. Ipsum præterea summo officio, et summa observantia, tibi in perpetuum devinxeris. Vale.

2.

M. T. Cicero, Bruto S. P. D.

Lucius Castronius Pætus, longe princeps municipii Lucensis, est honestus, gravis, plenus officii, bonus plane vir, et cum virtutibus tum etiam fortunatus si quid hoc ad rem pertinet, ornatus: meus autem est familiarissimus, sic prorsus, ut nostri ordinis observet neminem diligentius. Quare ut et meum amicum, et tua dignum amicitia, tibi commendo. Cui quibuscumque rebus commodaveris, tibi profecto jucundum, mihi certe erit gratum. Vale.

3.

M. T. Cicero, Servio S.

Hagesaretus Larissæus magnis meis beneficiis ornatus in consulatu meo, memor et gratus fuit meque postea diligentissime coluit. Eum tibi magnopere commendo, ut et hospitem meum, et familiarem, et gratum hominem, et virum bonum, et principem civitatis sūtæ, et tua necessitudine dignissimum. Pergratum mihi feceris, si dederis operam, ut is intelligat hanc meam commendationem magnum apud te pondus habuisse. Vale.

4.

M. T. Cicero, Terentia S. P. D.

Ad cæteras meas miseras accessit dolor et e Dolabellæ valetudine, et e Tulliæ. Omnino de omnibus rebus nec quid consilii capiam, nec quid faciam, scio. Tu velim tuam et Tulliæ valetudinem cures. Vale.

5.

M. T. Cicero, Terentia suæ S. P. D.

Quid fieri placeret, scripsi ad Pomponium serius, quam oportuit. Cum eo si locuta eris, intelliges quid fieri velim. Apertius scribi, quando ad illum scripseram, necesse non fuit. De ea re, et de cæteris rebus, quam primum velim nobis litteras mittas. Valetudinem tuam cura diligenter. Vale. VII. Idus. Quint.

6.

M. T. Cicero, Terentiae suæ, Tulliolæ suæ, Ciceroni
suo S. D.

Et litteris multorum, et sermone omnium perfer-
tur ad me, incredibilem tuam virtutem, et fortitudi-
nem esse, teque nec animi, nec corporis laboribus
defatigari. Me miserum! Te ista virtute, fide, probi-
tate, humanitate, in tantas ærumnas propter me in-
cidisse! Tulliolamque nostram, ex quo patre tantas
voluptates capiebat, ex eo tantos percipere luctus!
Nam quid ego de Cicerone dicam qui, quum primum
sapere cœpit, acerbissimos dolores miseriasque per-
cepit? Quæ si, ut tu scribis, fato facta putarem, fe-
rrem paulo facilius; sed omnia sunt mea culpa com-
missa, qui ab his me amari putabam, qui invidebant;
eos non sequebar, qui petebant. Quod si nostris con-
siliis usi essemus, neque apud nos tantum valuisset
sermo aut stultorum amicorum, aut improborum,
beatissimi viveremus. Nunc quando sperare nos amici
jubent, dabo operam, ne mea valetudo tuo labori
desit. Res quanta sit, intelligo, quantoque fuerit fa-
cilius manere domi, quam redire. Sed tamen, si om-
nes tribunos plebis habemus, si Lentulum tam stu-
diosum quam videtur, si vero etiam Pompejum et
Cæsarem, non est desesperandum. De familia, quo-
modo placuisse amicis scribis, faciemus. De loco nunc
quidem jam abiit pestilentia; sed quandiu fuit, me
non attigit. Plancius homo officiosissimus me cupit
esse secum et adhuc retinet. Ego volebam loco magis
deserto esse in Epiro, quo neque Hispo veniret nec
milites; sed adhuc Plancius me retinet. Sperat posse

fieri, ut mecum in Italiam decedat. Quem ego diem si videro, et in vestrum complexum venero, ac si et vos, et me ipsum recuperaro, satis magnum mihi fructum videbor perceperisse et vestræ pietatis, et meæ. Pisonis humanitas, virtus, amor in omnes nos tantus est, ut nihil supra possit. Utinam ea res ei voluptati sit; gloriæ quidem video fore. De quinto fratre nihil ego te accusavi; sed vos, cum præsertim tam pauci sitis, volui esse quam conjunctissimos. Quibus me voluisti agere gratias, egi: et me a te certiore factum esse scripsi.

Quod ad me, mea Terentia, scribis, te vicum venditaram, quid, obsecro te, me miserum! quid futurum est? Et si nos premet eadem fortuna, quid puero misero fiet? Non queo reliqua scribere, tanta vis lacrymarum est....., ne te in eumdem fletum adducam. Tantum scribo, si erunt in officio amici, pecunia non poteris. Per fortunas miseras nostras, vide ne puerum perditum perdamus: cui si aliquid erit, ne egeat, mediocri virtute opus est, et mediocri fortuna, ut cetera consequatur. Fac valeas, et ad me tabellarioris mittas, ut sciam quid agatur, et vot quid agatis. Mihi omnino jam brevis exspectatio est. Tulliolæ et Ciceroni salutem dic. Valete.

Datum VI. Kalendas Decembris, Dyrrhachii.

Dyrrhachium veni, quod et libera civitas est, et in me officiosa, et proxima Italiae. Sed si me offendet loci celebritas, alio me conferam, et ad te scribam.

7.

M. T. Cicero, Terentiae suæ S. P. D.

Nec saepe est cui litteras demus; nec rem habemus ullam, quam scribere velimus. Ex tuis litteris quas

proxime accepi, cognovi prædium nullum venire potuisse. Quare videatis velim, quomodo satisfiat ei cui scitis me satisfieri velle. Quod nostra tibi gratias agit, id ego non miror te mereri, ut ea tibi merito tuo gratias agere possit. Pollicem, si adhuc non est profectus, quamprimum fac extrudas. Cura ut valeas. Id. Quintilis.

8.

M. T. Cicero, S. D. L. Valerio Jurisc.

Cur enim tibi hoc non gratificer, nescio; præsertim cum his temporibus audacia pro sapientia liceat uti. Lentulo nostri egi perlitteras tuo nomine gratias diligenter. Sed tu velim desinas jam nostris litteris uti, et nos aliquando revisas; et ibi malis esse, ubi aliquo numero sis, quam istic ubi solus sapere videare: quam qui istinc veniunt, partim te superbum esse dicunt, quod nihil respondeas; partim contumeliosum, quod male respondeas. Sed jam cupio tecum coram jocari: quare fac ut quamprimum venias, neque in Apuliam tuam accedas, ut possimus salvum venisse gaudere. Nam illo si veneris, tamquam Ulysses cognosces tuorum neminem. Vale.

9.

M. T. Cicero, Curioni S. D.

Gravi teste privatus sum amoris summi erga te mei, patre tuo, clarissimo viro: qui cum suis laudibus, tum vero te filio, superasset omnium fortunam, si ei contigisset ut te ante videret, quam e vita discede-

ret: sed spero nostram amicitiam non egere testibus.
Tibi patrimonium Dii fortunent. Me certe habebis,
cui et carus æque sis et jucundus, ac fuisti patri.
Vale.

10.

M. T. Cicero, Curioni S. P. D.

Hæc negotia quomodo se habeant, ne epistola quidem narrare audèo. Tibi, etsi ubicumque es, ut scripsi ad te antea, in eadem es navi, tamen quod abes, gratulor, vel quia non vides ea quæ nos, vel quod excenso et illustri loco sita sit laus tua, in plurimorum et sociorum et civium conspectu: quæ, ad nos nec obscuro, nec vario sermone, sed et clarissima, et una omnium voce perfertur. Unum illud nescio, gratulerne tibi an timeam, quod mirabilis est exspectatio reditus tui: non quo verear ne tua virtus, opinioni hominum non respondeat; sed mehercule, ne cum veneris, non habeas jam quod cures: ita sunt omnia debilitata jam prope et extincta. Sed hæc ipsa nescio rectene sint litteris commissa: quare cætera cognosces ex aliis. Tu tamen, sive habes aliquam spem de republica, sive desperas, ea para, meditare, cogita, quæ esse in eo cive ac viro debent, qui sit tempublicam afflictam et oppressam, miseris temporibus, ac perditis moribus, in veterem dignitatē ac libertatem vindicaturus. Vale.

11.

M. T. Cicero, Ampio Balbo S. D.

De meo studio erga salutem et incolumitatem tuam
credo te cognosce ex litteris tuorum; quibus me cu-

mulatissime satisfecisse certe scio; nec iis conecdo, quamquam sunt singulari in te benevolentia, ut te salvum malint quam ego. Illi mihi necesse est concedant, ut tibi plus quam ipsi hoc tempore prodesse possim: quod quidem nec destiti facere, nec desistam: et jam in maxima re feci, et fundamenta jeci salutis tuæ. Tu fac bono animo magnoque sis, meque tibi nulla re defuturum esse confidas. Vale. Pridie Nonas Quintiles.

12.

M. T. Cicero, Terentiae suæ S. P. D.

Si vales bene est: ego valeo. Tullia nostra venit ad me pridie Idus Junii: cuius summa virtute et singulari humanitate, graviore etiam sum dolore affectus, nostra factum esse negligentia, ut longe alia in fortuna esset, atque ejus pietas ac dignitas postulabat. Nobis erat in animo Ciceronem ad Cæsarem mittere, et cum eo Cu. Sallustium. Si profectus erit, faciam te certiores.

Valetudinem tuam cura diligenter. Vale. XVII. Kalendas Quint.

13.

M. T. Cicero, Terentiae suæ S. P. D.

Quod scripsi ad te proximis litteris de nuntio remittendo, quæ sit istius vis hoc tempore et quæ concitatio multitudinis, ignoro. Si metuendus iratus est, quies tamen ab illo fortasse nasceretur. Totum judicabis quale sit: et, quod in miserrimis rebus minime miserum putabis, id facies. Vale. VI. Idus Quintiles.

DISCURSO DE CICERÓN
CONTRA
LUCIO SERGIO CATILINA

EXORDIO

1.

Cicerón descubre los tenebrosos planes que Catilina proyecta para arruinar la república. — Castigo que merece por su audacia inaudita

Quousque tandem abutere, Catilina, patientiā nostrā? Quandiu nos etiam furor iste tuus eludet? Quem ad finem sese effrenata jactabit audacia? Nihil ne te nocturnum præsidium Palatii, nihil urbis vigiliæ, nihil timor populi, nihil consensus bonorum omnium, nihil hic munitissimus habendi senatūs locus, nihil horum ora vultusque moverunt? Patere consilia tua non sentis? constrictam jam horum omnium conscientiā teneri conjurationem tuam non vides? Quid proximā, quid superiore nocte egeris, ubi fueris, quos convocaveris, quid consilii ceperis, quem nostrum ignorare arbitraris?

O temporal o mores! Senatus hæc intelligit, consul videt, hic tamen vivit. Vivit? immò verò etiam in senatum venit: fit publici consilii particeps: notat et designat oculis ad cædem unumquemque nostrum. Nos autem viri fortes satisfacere reipublicæ videmur, si istius furorem ac tela vitemus.

Ad mortem te, Catilina, duci jussu consulis jam pridem oportebat: in te conferri pestem istam, quam tu in nos omnes jandiu marchinaris. An verò vir amplissimus P. Scipio Pontifex maximus Tib. Gracchum, mediocriter labefactantem statum reipublicæ privatus interfecit; *¶*Catilinam verò, orbem terræ cæde atque incendiis vastare cupientem, nos consules perferemus? Nam illa nimis antiqua prætereo, quod Q. Servilius Ahala Sp. Melium, novis rebus studentem, manu suâ occidit. Fuit, fuit ista quondam in hac republica virtus, ut viri fortes acrioribus suppliciis civem perniciosum, quām acerbissimum hostem coercerent. Habemus enim senatusconsultum in te, Catilina, vehemens et grave: non deest reipublicæ consilium neque auctoritas hujus ordinis: nos, nos, dico apertè, consules desumus.

CONFIRMACION

2.

Cicerón hace presente, con ejemplos, la severidad usada con los trastornadores del sosiego público en la antigüedad y la lenidad observada en esta ocasión por el Senado

Decrevit quondam Senatus, ut L. Opimius consul videret, ne quid respublica detrimenti caperet. Nox nulla intercessit: interfactus est propter quasdam seditionum suspiciones C. Gracchus clarissimo patre natus, avis, majoribus: occissus est cum liberis M. Fulvius consularis. Simili senatusconsulto C. Mario et L. Valerio consulibus permissa est respublica: *¶*num unum diem postea L. Saturninum tribunum plebis

et C. Servilium mors ac reipublicæ pœna remorata est? At nos vigesimum jam diem patimur habescere aciem horum auctoritatis. Habemus enim hujuscemodi senatusconsultum, verumtamen inclusum in tabulis, tamquam gladium in vagina reconditum: quo ex senatusconsulto confestim interfectum te esse, Catilina, convenit. Vivis; et vivis, non ad deponendam, sed ad confirmandam audaciam.

Cupio, patres Conscripti, me esse clementem: cupio in tantis reipublicæ periculis non dissolutum videri; sed jam me ipsum inertiae nequitiaeque condemno. Castra sunt in Italia contra rempublicam in Etruriæ faucibus collocata; crescit in dies singulos hostium numerus; eorum autem imperatorem castrorum, dumque hostium intra mœnia, atque adeò in senatu videmus, intestinam aliquam quotidie perniciem reipublicæ molientem. Si te jam, Catilina, comprehendendi, si interfici jussero, credo, erit verendum mihi, ne non hoc potius omnes boni seriùs a me, quām quisquam crudeliùs factum esse dicat. Verū ego hoc quod jam pridem factum esse oportuit, certa de causa nondum adducor ut faciam. Tum denique interficiam te, cùm jam nemo tam improbus, tam perditus, tam tui similis inveniri poterit, qui id non jure factum esse fateatur. Quamdiu quisquam erit qui te defendere audeat, vives: et vives, ita ut nunc vivis, multis meis et firmis præsidiis obsessus, ne commovere te contra rempublicam possis.

3.

El orador invita a Catilina para que se arrepienta, después de descubrirle toda la trama de su conjuración, señalándole hasta las circunstancias de lugar, tiempo y personas

Etenim quid est, Catilina, quod jam amplius exspectes, si neque nox tenebris obscurare cœtus nefarios, nec privata domus parietibus continere vocem coniurationis tuæ potest? si illustrantur, si erumpunt omnia? Muta jam istam mentem, mihi crede, obliviscere cœdis atque incendiorum. Teneris undique luce sunt clariora nobis tua consilia omnia, quæ etiam mecum licet recognoscas. Meministine me ante diem XII. Calendas Novembribus dicere in senatu, certo die fore in armis, qui dies futurus esset ante diem VI. Calendas Novembribus, C. Manlium audacie satellitem atque administrum tuæ? Num me fefellit, Catilina, non modò res tanta, tam afrox, tam incredibilis, verùm, id quod multò magis est admirandum, dies? Dixi ego idem in senatu cœdem te optimatum contulisse in ante diem V. Calendas Novembribus, tum cùm multi principes civitatis Roma non tam sui conservandi, quàm tuorum consiliorum reprimendorum causâ profugerunt. Num inficiari potes, te illo ipse diè, meis præsidiis, meâ diligentia circumclusum, commovere te contra rempublicam non potuisse, cùm tu discessu ceterorum, nostrâ tamen, qui remansissimus, cæde contentum te esse dicebas? Quid cùm te Præneste Calendis ipsis Novembribus occupaturum nocturno impetu esse confideres: sensistine illam coloniam meo jussu meis præsidiis, custodiis, vigiliisque

esse munitam? Nihil agis, nihil moliris, nihii cogitas, quod ego non modò audiam, sed etiam videam, planeque sentiam.

Recognosce mecum tamdem illam superiorem noctem: jam intelliges multò me vigilare acriùs ad salutem, quām te ad perniciem reipublicæ. Dico te priori nocte venisse inter falcarios (non agam obscure) in M. Leccæ domum: convenisse eodem complures ejusdem amentiæ scelerisque socios. Num negare audes? quid taces? Convincam, si negas. Video enim esse hic in senatu quosdam, qui tecum unà fuere.

4.

Cicerón descubre a Catilina el proyecto que tenía éste de asesinarle, y le aconseja se vaya desterrado de Roma con todos sus cómplices

¡O dii inmortales! gubinam gentium sumus? ¿quam reimplicam habemus? ¿in qua urbe vivimus? Hic, hic sunt, in nostro numero, P. C., in hoc orbis terræ sanctissimo gravissimoque consilio, qui de meo nostrumque omnium interitū, qui de hujus urbis, atque adeò orbis terrarum exitio cogitent. Hosce ego video consul, et de republica sententiam rogo: et quos ferro trucidari oportebat, eos nondum voce vulnero. Fuisti igitur apud Leccam eā nocte, Catilina: distribuisti partes Italiae: statuisti quō quemque proficiisci placeret; delegisti quos Romæ relinqueres, quos tecum educeres: descriptsisti urbis partes ad incendia: confirmasti te ipsum jam esse exiturum: dixisti paullum tibi esse etiam tum moræ, quod ego viverem.

Quæ cum ita sint, Catilina, perge quo cœpisti: egredere aliquando ex urbe: patent portæ: proficis-

cere. Nimium diu te imperatorem illa tua Manliana castra desiderant. Educ tecum etiam omnes tuos; sin minus, quam plurimos. Purga urbem. Magno me metu liberabis, dummodo iter me atque te murus intersit. Nobiscum versari jam diutius non potes: non feram, non patiar, non sinam. Magna diis immortalibus habenda est gratia, atque huic ipse Jovi Stateri, antiquissimo custodi hujus urbis, quod hanc tam tetram, tam horribilem, tamque infestam reipublicæ pestem toties jam effugimus. Non est saepius in uno homine salus summa periclitanda reipublicæ. Quamdiu mihi consuli designato, Catilina, insidiatus es, non publico me praesidio, sed privata diligentia defendi.

5.

Exhorta con viveza a Catilina para que abandone a Roma, donde todos le temen y le aborrecen por sus grandes crímenes, tanto en la vida privada como pública

Quare, quoniam id quod primum, atque hujus imperii disciplinæque majorum, proprium est, facere non audeo; faciam id, quod est ad severitatem lenius, ad communem salutem utilius. Nam si te interfici jussero, residebit in republica reliqua conjuratorum manus. Sin tu (quod te jam dudum hortor) exieris, exhaustur ex urbe tuorum comitum magna et perniciosa sentina reipublicæ. Quid est, Catilina? num dubitas id me imperante facere, quod jam tua sponte faciebas? Exire ex urbe consul hostem jubet: interrogas me, num in exilium? non jubeo; sed si me consulis, suadeo.

Quid enim, Catilina, est, quod te jam in hac urbe delectare possit, in qua nemo est, extra istam con-jurationem perditorum hominum, qui te non metuat, nemo qui te non oderit? Quæ nota domesticæ tur-pitudinis non inusta vitæ tuæ est? quod privatarum rerum dedecus non hæret infamiæ? quæ libido ab oculis, quod facinus a manibus unquam tuis, quod flagitium a toto corpore absfuit? Cui tu adolescen-tulo, quem corruptelarum illecebris irretisses, non aut ad audaciam ferrum, aut ad libidinem facem prætulisti? Quid verò nuper cùm inorte superioris uxoris novis nuptiis domum vacuam fecisses, nonne etiam alio incredibili scelere hoc scelus cumulasti? Quod ego prætermitto, et facilè patior sileri ne in hac civitate tanti facinoris immanitas aut exstisset, aut non vindicata esse videat. Prætermitto ruinas fortunarum tuarum, quas omnes impendere tibi pro-ximis idibus senties.

6.

Cicerón le hace ver las significativas muestras de desaire que recibe a cada paso de los senadores, pudiendo demostrarle todo esto, que la patria misma le ordena salga de Roma sin vacilar

Ad illa venio, quæ non ad privatam ignominiam vitiorum tuorum, non ad domesticam tuam difficul-tatem ac turpitudinem, sed ad summam reipublicæ, atque omnium nostrum vitam salutemque pertinent. Potestne tibi hujus vitæ hæc lux, Catilina, aut cœli spiritus esse jucundus, cùm scias esse neminem, qui nesciat te pridie Calendas Januarias, Lepido et Tullo consulibus, stetisse in comitio cum telo? manum,

consulum et principum civitatis interficiendorum causā, paravisse? sceleri ac furori tuo non mentem aliquam aut timorem tuum, sed fortunam reipublicæ obstitisse?

Ac jam illa omitto; neque enim sunt aut obscura, aut non multò postea commissa. Quoties tu me designatum, quoties me consulem interficere conatus es? Quot ego tuas petitiones ita conjectas, ut vitari, posse non viderentur, parvā quadam declinatione, et ut ajunt, corpore effugi?

Nunc verò quæ tua est ista vita? sic enim jam tecum loquar, non ut odio permotus esse videar, quo debo, sed ut misericordiā, quæ tibi nulla debetur. Venisti paulo ante in senatum. Quis te ex hac tanta frequentia, ex tot tuis amicis ac necessariis salutavit? Si hoc post hominē memoriam contigit nemini, vocis exspectas contumeliam, cum sis gravissimo iudicio taciturnitatis oppressus? Quid quod adventu tuo ista subsellia vacua facta sunt? quid quod omnes consulares, qui tibi persæpe ad cædem constituti fuerunt, simul atque assedisti, partem istam subselliorum nudam atque inanem reliquerunt? Quo tandem animo hoc tibi ferendum putas? Servi mehercule mei si me isto pacto metuerent, ut te metuunt omnes cives tui, domum meam reliquendam putarem: tu tibi urbem non arbitraris? Et si me meis ci-vibus injuriā suspectum tam graviter atque infensum viderem, carere me aspectu civium, quām infestis oculis omnium conspici mallem. Tu cùm conscientiā scelerum tuorum agnoscas odium omnium justum, et jam tibi diu debitum; dubitas, quorum mentes sensusque vulneras, eorum aspectum præsentiamque vitare? Si te parentes timerent atque odissent tui, neque eos ulla ratione placare posses,